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Úvod

V dnešním digitalizovaném a globalizovaném světě stále rostou požadavky na výrobu
produktů v co nejkratším čase a v bezchybné kvalitě. Procesy kontroly kvality jsou zásadní
součástí mnoha průmyslových procesů. Jedná se o opakující se a přesné úkoly, které jsou často
velmi komplexní a zahrnují několik kroků, které musejí být správně provedeny různými
operátory nebo inspektory.

Rozšířená realita je progresivní interaktivní technologie. Zatímco virtuální realita je
založena na zcela pohlcujícím virtuálním prostředí, rozšířená realita překrývá virtuální obsah
s reálným světem. Význam rozšířené reality byl již dříve prokázán a tato technologie začala
nacházet uplatnění v řadě průmyslových aplikacích díky své schopnosti poskytovat interaktivní
rozhraní vizualizovaného digitálního obsahu. Rozšířená realita může poskytovat funkční
nástroje, které podporují uživatele při provádění úkolů, a především jim usnadňuje vizualizaci
dat a interakci tím, že propojuje fyzický reálný prostor a vnímání uživatele. S pomocí rozšířené
reality se operátoři mohou lépe soustředit na daný úkol a zároveň mít k dispozici vizualizovaná
virtuální data. Efektivní využití výhod rozšířené reality, které může uživatelům pomoci při
provádění kontrolních úkolů, je hlavním obsahem této práce.

Tradiční postupy kontroly kvality často využívají návody nebo výkresovou dokumentaci.
Tyto podklady jsou zpravidla k dispozici v papírové nebo digitální podobě a provádějí
pracovníka různými typy kontrolních postupů. Inspektoři musejí dostupné pokyny
a dokumentaci správně interpretovat a porovnat se skutečnými objekty. Dělení pozornosti
mezi instrukce a samotný úkol může vést ke zpomalení postupu a zvýšení chybovosti. V této
souvislosti představuje významnou technologickou příležitost použití systémů informační
podpory využívajících rozšířenou realitu, která může zvýšit efektivitu práce a snížit počet chyb
tím, že pracovník bude soustředěný na úkol díky virtuální vizuální podpoře. Rozšířená realita
umožňuje zobrazovat digitální informace na scéně reálného světa v reálném čase a je tak
potenciálně přínosná pro procesy kontroly kvality.

Technologie rozšířené reality může při řízení kvality poskytovat interaktivní relevantní
informace, které pracovníkům pomohou orientovat se v neznámých situacích nebo složitých
operacích. Je proto důležité ověřit, zda s podporou této technologie je možné pomoci
pracovníkům provádět tyto činnosti rychleji, efektivněji a s nižším mentálním úsilím než
v případě tradičních papírových podkladů.

Navzdory uvedeným potenciálním výhodám je na trhu relativně málo dostupných
nástrojů pro kontrolu kvality využívajících technologii rozšířené reality, není proto zatím jasně
prokázán jejich skutečný přínos v reálném průmyslovém kontextu. Jedním z možných
vysvětlení nedostatečného využití rozšířené reality v průmyslových úkolech může být složitost
procesu tvorby virtuálních instrukcí. Jedná se o zdlouhavý, časově náročný a nákladný proces.

Tato práce zkoumá potenciál provázání rozšířené reality a kontrolorů v průmyslových
procesech, konkrétně se zaměřuje na kvalitu svařených výrobků. Za tímto účelem jsou
realizovány tři fáze výzkumu. První fáze určuje možnosti, jak může rozšířená realita podpořit
uživatele v průmyslových aplikacích. Ve druhé fázi je navržen koncepční metodický rámec
kontrolního procesu s podporou rozšířené reality spolu s implementovanou mobilní aplikací
rozšířené reality, která byla navržena a vyvinuta pro přenosná zařízení, jako jsou chytré
telefony nebo tablety. Ve třetí fázi je zkoumán navržený AR přístup pro interakci uživatelů
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kontroly svařených výrobků v průmyslových procesech s digitálními interaktivními
vizualizacemi v rámci experimentálního výzkumu.

Úkolem této disertační práce je zkoumat možnosti, jak může rozšířená realita pomoci
uživatelům v konkrétní průmyslové aplikaci, a sice při vizuální kontrole svařených výrobků,
ověřit, zda je možné s pomocí navrženého metodického přístupu zvýšit efektivitu daného
kontrolního procesu, a sledovat, jaký má vliv na mentální zátěž vnímanou uživateli během
tohoto procesu.
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1 Cíle disertační práce

Hlavní cíle této disertační práce jsou následující:

➢ Návrh obecné metodiky kontrolního systému s podporou rozšířené reality
v průmyslovém prostředí na základě teoretické rešerše obecných kontrolních
modelů.

➢ Experimentální ověření navrženého kontrolního AR přístupu s koncovými
uživateli.

1.1 Dílčí cíle

Za účelem splnění těchto hlavních cílů byly definovány následující dílčí cíle:

➢ Konceptuální návrh obecné metodiky kontroly s podporou AR.
➢ Modifikace návrhu metodiky na základě zkušeností a výsledků z pozorování

průběhu experimentu.
➢ Návrh a vývoj pilotního interaktivního AR softwaru pro podporu kontroly kvality.
➢ Provedení terénního kontrolovaného experimentálního výzkumu s koncovými

uživateli v reálném pracovním prostředí s vytvořeným AR řešením pro ověření
navrženého přístupu.

➢ Vyhodnocení vlivu AR přístupu na výkon inspektora z hlediska objektivních metrik
v porovnání s tradičními kontrolními postupy.

➢ Sledování vlivu AR přístupu na vnímanou mentální zátěž uživatelů v porovnání
s tradičními kontrolními postupy.

➢ Pozorování hodnocení použitelnosti navrženého AR řešení.
➢ Komparativní analýza vlivu navržené metodiky na výkon dvou skupin koncových

uživatelů rozdělených v závislosti na zkušenostech s kontrolou kvality svařenců.

1.2 Výzkumné otázky

Primárním záměrem této disertační práce je zkoumat vliv rozšířené reality na proces
kontroly kvality svařence.

Pro dosažení tohoto záměru byly formulovány následující výzkumné otázky:

RQ1: Mohla by být AR využívána inspektory kvality svařovaných konstrukcí pro efektivní
podporu kontrolních procesů v průmyslovém prostředí?

RQ2: Může HHD AR usnadnit interakci inspektorů s kontrolovaným produktem a proces
interpretace dat a rozhodování?

RQ3: Jak může AR přístup ovlivnit výkon uživatele při kontrole kvality svařence?

Následující schéma uvádí přehled výzkumných otázek.
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Výzkumné otázky Výzkumné kroky a přínosy

RQ1:

Může být AR využívána
inspektory kvality svařovaných
výrobků pro efektivní podporu
kontrolních procesů v
průmyslovém prostředí?

Přehled současného stavu používání AR ke kontrole kvality v
průmyslových aplikacích.

Identifikace potřeby používat AR při kontrole kvality svařenců v
průmyslovém prostředí pro efektivní podporu provedení a
monitorování procesů.

Návrh obecného metodického přístupu ke kontrolnímu procesu
pro zpracování a vizualizaci dat při průmyslové kontrole

Integrace technologie AR pro podporu vizualizace dat, jejich
interpretaci, posouzení kontrolovaného dílu a rozhodování na
pracovišti.

RQ2:

Může HHD AR usnadnit
interakci inspektorů s
kontrolovaným produktem a
proces interpretace dat a
rozhodování?

Vytvoření komplexního AR SW přístupu pro podporu
inspektorů kvality pro kontextovou analýzu vizualizace dat a
kontrolovaného výrobku pomocí HHD AR.

Zprostředkování imerzivního prostředí a interaktivních
vizualizací pro snazší pochopení a interpretaci dat, pro zvýšení
výkonnosti a uživatelského zážitku.

RQ3:

Jak může AR přístup ovlivnit
výkon uživatele při kontrole
kvality svařence?

Návrh a provedení komparativní studie pro prokázání efektivity
navrhovaného AR přístupu ve srovnání s konvenčními
metodami a získání zpětné vazby.

Zkoumání účinku navrženého AR přístupu a pomocných AR
vizualizací na efektivitu plnění kontrolního úkolu.

Statistické zpracovování získaných výsledků a zkušeností z
měření uživatelů během experimentu.
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2 Charakteristika zkoumané problematiky

V úvodní části této práce jsou představena východiska výzkumu a vymezena zkoumaná
problematika.

2.1 Pozadí výzkumu

Tato práce se zabývá potenciálem spojení technologie rozšířené reality (Augmented
Reality – AR) a vizuální kontroly kvality ve strojírenské výrobě. Inspekce kvality je nezbytná
součást výstupní kontroly průmyslových výrobků. Je náročná pro operátory, zejména na jejich
dlouhodobé soustředění na detail.


[…]


31 S2 20 20 30 20 20 25 135

32 S2 25 20 25 15 15 15 115

33 S2 20 25 20 10 20 10 105

34 S2 35 30 20 25 20 20 150

35 S2 30 30 20 10 10 10 110

36 S2 15 25 15 5 5 15 80

37 S2 10 10 25 10 10 5 70

38 S2 30 5 30 10 15 15 105

39 S2 35 10 25 25 20 20 135

40 S2 20 15 25 5 25 20 110
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 Konvenční přístup

ID zkušenosti
Mentální
zátěž

Fyzická
zátěž

Časová
zátěž Výkon Úsilí Frustrace

NASA TLX
PAP TOT

1 S1 35 25 40 5 40 35 180

2 S1 30 20 35 5 40 30 160

3 S1 40 30 40 5 40 40 195

4 S1 30 25 45 10 45 40 195

5 S1 40 35 50 15 50 50 240

6 S1 25 20 30 10 35 20 140

7 S1 30 25 20 10 35 15 135

8 S1 35 25 25 15 40 15 155

9 S1 15 15 10 5 10 5 60

10 S1 25 10 20 10 15 10 90

11 S1 45 30 35 15 30 20 175

12 S1 30 15 20 5 15 10 95

13 S1 25 20 30 10 30 15 130

14 S1 30 15 30 10 25 10 120

15 S1 30 25 35 15 30 20 155

16 S1 20 30 40 20 35 15 160

17 S1 35 15 30 10 15 15 120

18 S1 30 15 25 15 20 15 120

19 S1 45 25 35 25 25 20 175

20 S1 45 30 40 15 40 25 195

21 S2 50 30 40 15 40 20 195

22 S2 45 20 50 20 45 30 210

23 S2 40 20 50 10 40 15 175

24 S2 50 25 45 10 40 20 190

25 S2 40 15 30 10 30 15 140

26 S2 35 15 30 10 30 10 130

27 S2 15 20 30 15 45 30 155

28 S2 20 15 25 15 40 25 140

29 S2 15 20 30 15 35 10 125

30 S2 20 35 50 15 40 30 190

31 S2 30 30 45 20 40 35 200

32 S2 35 35 40 20 35 20 185

33 S2 45 25 40 15 30 15 170

34 S2 50 30 45 20 40 25 210

35 S2 45 20 40 15 35 20 175

36 S2 30 25 35 15 20 15 140

37 S2 35 25 30 10 30 30 160

38 S2 60 30 40 15 40 40 225

39 S2 60 40 50 20 50 40 260

40 S2 50 40 55 5 60 45 255
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Data SUS získaná z experimentu
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 SUS otázky

ID zkušenosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
SUS
RAW

SUS
FINAL Grade

1 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

2 S1 5 1 5 1 4 2 5 1 4 2 36 90 A

3 S1 5 1 5 2 5 1 5 1 5 1 39 97,5 A

4 S1 5 1 5 2 5 1 4 1 5 1 38 95 A

5 S1 3 1 4 1 4 1 5 1 4 1 35 87,5 A

6 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

7 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

8 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

9 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

10 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

11 S1 4 1 5 1 4 1 4 1 5 1 37 92,5 A

12 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

13 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

14 S1 5 1 5 2 5 1 5 1 5 1 39 97,5 A

15 S1 4 2 5 1 5 2 5 1 5 1 37 92,5 A

16 S1 4 2 4 1 4 1 5 1 4 1 35 87,5 A

17 S1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

18 S1 4 1 4 2 5 1 4 2 5 1 35 87,5 A

19 S1 4 1 5 2 5 2 4 1 5 2 35 87,5 A

20 S1 5 1 5 2 4 1 5 1 5 1 38 95 A

21 S2 5 1 4 2 5 1 5 1 5 1 38 95 A

22 S2 5 1 5 1 4 1 5 1 5 1 39 97,5 A

23 S2 5 2 4 1 4 1 5 1 5 1 37 92,5 A

24 S2 4 1 5 1 5 1 5 1 5 1 39 97,5 A

25 S2 4 2 5 1 5 1 5 1 5 1 38 95 A

26 S2 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

27 S2 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

28 S2 5 2 5 1 5 1 5 1 4 2 37 92,5 A

29 S2 4 1 4 2 5 1 4 1 5 1 36 90 A

30 S2 4 2 4 2 4 1 5 2 5 2 33 82,5 A

31 S2 5 1 5 1 5 2 5 1 4 1 38 95 A

32 S2 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 40 100 A

33 S2 4 1 5 1 4 2 4 1 5 2 35 87,5 A

34 S2 4 2 4 1 4 2 5 1 4 1 34 85 A

35 S2 5 1 5 1 5 1 5 2 5 1 39 97,5 A

36 S2 4 1 5 1 4 1 5 1 5 2 37 92,5 A

37 S2 5 1 4 1 5 1 5 1 5 1 39 97,5 A

38 S2 5 1 4 2 5 1 4 1 5 2 36 90 A

39 S2 4 1 5 1 5 1 5 2 5 1 38 95 A

40 S2 5 1 4 2 5 1 5 1 5 1 38 95 A
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