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Zhodnotenie významu práce pre odbor

Dizertačná práca sa zaoberá posúdením efektívnosti aplikácie rozšírenej reality v procesoch

kontroly kvality. Rozšírená realita reprezentuje modernú technológiu, ktorá postupne

nachádza uplatnenie v mnohých oblastiach priemyslu. Dizertačná práca sa teda zaoberá

vysoko aktuálnou problematikou, ktorá úzko súvisí s implementáciou požiadaviek priemyslu

4.0 a 5.0 pri budovaní inteligentných výrobných závodov. Technológie rozšírenej, virtuálnej a

zmiešanej reality sú veľmi významným prvkom budovania výroby orientovanej na človeka,

kde nachádzajú uplatnenie nielen v oblasti vzdelávania a tréningu zamestnancov, ale aj pri

priamej podpore výrobných, montážnych a pomocných procesov. Predložená dizertačná

práca sa zaoberá práve oblasťou priamej podpory kontrolných procesov a činností vo výrobe.

Z uvedených dôvodov považujem tému dizertačnej práce za vysoko aktuálnu a riešenie

dizertačnej práce má významný prínos pre rozvoj predmetného odboru.

Postup riešenia, použité metódy, splnenie stanovených cieľov

Vlastná dizertačná práca pozostáva z 12 kapitol. V úvodnej časti práce sú definované

ciele, výskumné otázky a vymedzená téma a rozsah realizovaného výskumu. Túto časť

považujem za veľmi dobre spracovanú, ciele dizertačnej práce sú realistické a jasne

definované. Zároveň konštatujem, že hlavný aj čiastkové ciele dizertačnej práce považujem

za splnené.

Kapitoly 3 a 4 sa venujú rozboru súčasného stavu poznatkov v predmetnej oblasti.

Dizertantka postupne a logicky spracováva jednotlivé témy z dvoch kľúčových oblastí:

technológie AR a kontrola kvality vo výrobe. V 4. kapitole k uvedeným témam uvádza

výsledky rešerše doteraz publikovaných vedeckých prác.

K tejto časti mám len jednu pripomienku. Kapitola 4.4 venovaná plne automatizovanej

kontrole zvarov je z pohľadu zamerania predmetného výskumu irelevantná. Téma

dizertačnej práce sa orientuje na využitie AR pri kontrole zvarov. AR reprezentuje

technológiu, ktorá slúži k zlepšeniu interakcie pracovníka s výrobným zariadením resp.

pracovným prostredím. Prítomnosť človeka na pracovisku kontroly je nevyhnutným

predpokladom použitia technológie AR a teda nie je možné uvažovať v tomto prípade s plne

automatizovanou kontrolou.

Ťažiskové kapitoly dizertačnej práce sú kapitoly 6 až 10, ktoré popisujú hlavné časti

vlastného výskumu dizertantky. V kapitole 6 dizertantka predstavuje vlastný návrh

všeobecnej metodiky kontrolného procesu, ktorý v kapitole 7 aplikuje do návrhu pilotnej

aplikácie AR pre kontrolu zvarov. V kapitole 8 predstavuje metodiku testovania pilotnej

aplikácie v reálnych podmienkach kontroly zvarov.

Trochu nelogické sa mi zdá zaradenie prehľadu použitých vedeckých metód do kapitoly 9.

Mnohé z prezentovaných metód dizertantka využila už v predchádzajúcich častiach

dizertačnej práce popisujúcich návrh metodiky a pilotnej aplikácie AR. Z uvedeného dôvodu

by mala byť táto kapitola v práci umiestnená ešte pred kapitolou 6.

Štruktúra návrhovej časti dizertačnej práce je nevyvážená. Kapitoly 6 a 7, ktoré sa venujú

návrhu implementácie AR do procesu kontroly kvality, sú príliš stručné (13 strán),

v porovnaní s časťou práce venovanou popisu a štatistickému vyhodnoteniu experimentálnej

štúdie (63 strán).

Popis pilotnej aplikácie AR v kapitole 6 je prezentovaný prostredníctvom softvérových

nástrojov použitých pri vývoji tejto aplikácie. Za vhodnejší v tejto kapitole by som považoval

popis štruktúry a jednotlivých modulov navrhovanej AR aplikácie a popis základných

funkcionalít aplikácie, rovnako ako postup tvorby AR aplikácie, popísaný v kontexte

jednotlivých krokov obecnej metodiky. Tu mohli byť v jednotlivých krokoch postupu

spomenuté aj jednotlivé SW nástroje použité pri tvorbe AR aplikácie.

Dominantnú časť návrhu v dizertačnej práci tvorí popis experimentálnej štúdie a štatistické

vyhodnotenie výsledkov experimentov (kapitoly 8 a 10). Túto časť práce považujem za veľmi

významnú hlavne v kontexte potvrdenia/vyvrátenia hypotéz, ktoré si dizertantka stanovila

na začiatku výskumu. Experimentálna štúdia je zameraná na vyhodnotenie základných

faktorov a ich porovnanie pri kontrole kvality klasickou formou (s využitím papierovej

dokumentácie) a kontrole kvality s využitím technológie AR. Hodnotené faktory

v experimentálnej štúdii sú:

 rýchlosť kontroly (celkový čas na dokončenie kontroly),

 presnosť kontroly (miera chybovosti),

 mentálna záťaž pracovníkov (meraná pomocou metódy NASA Task Load Index).

Okrem týchto faktorov účastníci experimentu vyhodnotili aj použiteľnosť navrhnutej AR

aplikácie pomocou štandardného dotazníka SUS (System Usability Scale). Experimentálna

časť bola realizovaná na dvoch skupinách účastníkov (S1 - kontrolóri kvality so skúsenosťou

s kontrolou zvarov, S2 – kontrolóri, ktorí nemajú skúsenosti s kontrolou zvarov).

Popis experimentálnej štúdie a metodiky testovania je jasný, logický a zrozumiteľný.

Štatistické vyhodnotenie výsledkov experimentov je podrobné, každej použitej metóde

predchádza jej krátky popis. V závere každej analýzy dizertantka uvádza interpretáciu

výsledkov. Táto štruktúra výrazne zjednodušuje čitateľovi orientáciu v inak veľmi rozsiahlej

kapitole.

Ako drobný nedostatok tejto kapitoly považujem v niektorých prípadoch repetitívny popis

štatistických metód a výsledkov ich aplikácie. Napr. pri testovaní normálneho rozdelenia

celkového času kontroly TCT dizertantka opakovane popisuje použitie a výsledky všetkých

použitých metód (Shapiro-Wilkov test, graf Quantile – Quantile, krivka normálneho

rozdelenia) na všetkých 6 variantoch súborov štatistických dát (S1+S2 – AR, S1+S2 – PAP, S1

– AR, S1 – PAP, S2 – AR, S2 – PAP). Tento pomerne rozsiahly popis mohol byť nahradený

sumárnou tabuľkou jednotlivých výsledkov a podrobný popis sa mohol presunúť do prílohy

dizertačnej práce. Rovnaký scenár sa opakuje aj pri štatistickom hodnotení ostatných

faktorov. Aj z uvedeného dôvodu je potom popis výsledkov štatistického hodnotenia

experimentov príliš rozsiahly (63 strán).

V závere práce dizertantka uvádza diskusiu výsledkov vlastného výskumu a prínosy

dizertačnej práce. Tu by som privítal súhrnné vyhodnotenie výsledkov overovania

jednotlivých hypotéz, ktoré si dizertantka stanovila v úvode výskumu.

Výsledky dizertačnej práce, prínos dizertantky

Výsledky dizertačnej práce vyhovujú požiadavkám na kvalifikačné práce tretieho stupňa

vysokoškolského štúdia, jadro dizertačnej práce považujem za originálne a prínosné pre ďalší

rozvoj študijného programu Průmyslové inženýrství a management. Za hlavné prínosy

dizertačnej práce považujem návrh všeobecnej metodiky pre aplikáciu AR do procesov

kontroly kvality, vývoj pilotnej AR aplikácie pre kontrolu kvality zvarov a experimentálne

potvrdenie pozitívneho vplyvu aplikácie AR technológií do procesu kontroly kvality z pohľadu

nárastu produktivity, kvality a humanizácie procesov kontroly kvality vo výrobe.

Systematičnosť, prehľadnosť, formálna a jazyková úroveň

Práca je spracovaná systematicky, po formálnej stránke spĺňa kritériá pre záverečné práce

v doktorandskom stupni štúdia. Drobné pripomienky mám k niektorým obrázkom v práci,

ktoré majú buď nižšiu grafickú kvalitu, alebo popisy v obrázkoch nie sú preložené do českého

jazyka. Jazykovú úroveň si nedovolím posudzovať.

Publikačná činnost dizertantky

Dizertantka uvádza v prehľade publikačnej činnosti 5 publikačných výstupov z toho 1 je

výstup v karentovanom časopise, 1 výstup evidovaný v databáze Scopus a 3 výstupy

reprezentujúce vedecké články z medzinárodných konferencií. Publikačnú činnosť

doktorandky považujem za dostatočnú pre udelenie vysokoškolského titulu v 3. stupni VŠ

štúdia.

Otázky k dizertačnej práci

1. Dizertantka navrhuje v dizertačnej práci v rámci kontroly kvality aplikáciu HHD AR

(rozšírená realita s využitím hand-held zariadení). Aké výhody by mohla v porovnaní

s navrhovaným spôsobom priniesť aplikácia HMD AR (rozšírená realita s využitím

náhlavných zariadení)? Aké sú prípadné prekážky a obmedzenia aplikácie HMD AR

v oblasti kontroly kvality?

2. Dizertantka v práci uvádza, že každých niekoľko mesiacov dochádza k technickým

zmenám výrobkov, ktoré znamenajú aj zmeny v kontrole kvality zvarov. Aká je flexibilita

AR aplikácie na technické zmeny výrobkov? Aká je náročnosť implementácie týchto

technických zmien do systému kontroly kvality s podporou AR v porovnaní s kontrolou

s využitím papierovej dokumentácie?

3. Na str. 110 dizertantka uvádza výsledky testovania normálneho rozdelenia dát pri

hodnotení mentálnej záťaže pracovníkov. Ako výsledok výpočtu Shapiro-Wilkovho testu

uvádza hodnotu W = 0,853, pričom kritická hodnota je Wkrit = 0,940. Konštatuje, že

výsledky testu (W > Wkrit a p > 0.05) potvrdili normálne rozdelenie dát. Prosím vysvetliť

nesúlad medzi výsledkami testu a ich interpretáciou.

Záverečné zhodnotenie

Na záver konštatujem, že dizertačná práca spĺňa všetky predpísané požiadavky. Preto

odporúčam dizertačnú prácu Ing. Kristíny Havlíkovej k obhajobe a po jej úspešnom

absolvovaní navrhujem udeliť uchádzačke akademický titul „philosophiae doctor" - Ph.D.”

Jednoznačné vyjádření oponenta dle zákona č 111/1998 Sb. paragraf 47:

disertační práci doporučuji x nedoporučuji k obhajobě (nehodící se škrtněte)

V Žiline, 9.11.2023 prof. Ing. Martin Krajčovič, PhD.

oponent